令和３年度 第 2 回古賀市男女共同参画審議会会議録

〇日時：令和 3年 7月 12日（月） 15時 30分～17時 00分

〇場所：古賀市役所第 2委員会室

〇傍聴者：0名

〇出席者

・委員（五十音順・敬称略）：

魚谷、小田邊、倉富、木庭、阪井、中西、松本（正）、松本（留）、吉村（計９名）、

欠席１名（敬称略）:松尾

・事務局：市長、市民部長、人権センター課長、男女共同参画・多様性推進係係長、同係員

・NPO法人福岡ジェンダー研究所職員

〇配布資料

・資料１：審議会の会議公開の取扱いについて

・資料２：男女共同参画に関する国内の動向について

・資料３：令和 3年度 古賀市男女共同参画審議会スケジュール（案）

・資料４：第 3回古賀市男女共同参画審議会日程調整表

・冊子：古賀市男女共同参画社会に関する市民及び事業所意識調査報告書

・冊子：古賀市男女共同参画社会に関する市民及び事業所意識調査報告書概要版

・冊子：第 5次福岡県男女共同参画計画

・冊子：第 5次福岡県男女共同参画計画概要版

１． 開会あいさつ

市長よりあいさつ

  委員、事務局メンバー、NPO法人福岡ジェンダー研究所メンバーの自己紹介

２． 内容

 （１）第９期古賀市男女共同参画審議員委嘱書交付

    代表で魚谷委員に市長より交付

 （２）会長・副会長の選出

    事務局からの提案より、会長に倉富委員、副会長に松本正敏委員に決定

   (３) 諮問

    市長から男女共同参画審議会に諮問を渡す

  （４）事務局より審議会の会議公開の取扱いについて説明

    資料１をもとに説明

 （５）会長より男女共同参画に関する国内の動向について説明

    資料２をもとに倉富会長より説明

 （６）事務局より古賀市男女共同参画社会に関する市民・事業所意識調査結果について説明

     冊子「古賀市男女共同参画社会に関する市民及び事業所意識調査報告書概要版」をも

とに事務局より説明

 （７）委員からの質問等

        委 員：今回の調査は、回答率が高く、結果も前回より良くなっている。回答者の年

齢層の違いにより、この結果になったのか気になる。前回と今回の報告書を

見比べて、分かるかと思う。

    委 員：前回の報告書の 2頁、今回の報告書の 3頁に、回答者の性別と年代を記載し

ている。前回と今回の結果の違いがその回答者の年代だけで説明できるとい

うほどの差でもないと思う。「意識が変わった」ということであろう。

    委 員：事務局から所掌事務の説明がなかったこと。また市役所の管理職に占める女

性の比率はまだ改善の余地はあるのではないか。

    事務局：所掌事務について、「古賀市の男女平等をめざす基本条例」の第 26条に、審

議会についての所掌事務の記載をもとに、説明する。

    委 員：今年度、今後 10 年間の男女共同参画の計画を作成にあたり、当然ながら令

和 2 年実施した市民・事業所意識調査の結果をどのように反映していくか、

報告書に有識者の考察「男女共同参画社会に関する事業所意識調査から見え

てきたもの」を今後の計画につなげていくと考えていいでしょうか。

    事務局：有識者の考察をもとに、また会長の方から説明した国内の動向と併せて、今

後の計画を策定していきたい。また、現在、第 2次古賀市男女共同参画計画

後期実施計画の 5 年間の点検を各担当課に依頼している。これを基に、NPO

法人福岡ジェンダー研究所、事務局が一緒になって、ヒアリングを実施し、

審議委員からご意見をいただきたいと思う。

   （２）その他

    会長：「地域のリーダーを目指す女性応援研修」についての説明

副会長：古賀市内の中学校で実施している「DV防止講座」についての説明

３．事務局からの連絡事項

報酬・費用弁償の支払いについて

会議録について

４． 閉会